乐清市教育局文件
乐教〔2016〕85号

乐清市教育局关于乐清市幼儿园扩容工程
和薄弱幼儿园改造工程的实施意见

为进一步贯彻落实《乐清市发展学前教育第二轮三年行动计划（2015—2017年）》（乐政办发〔2015〕45号），解决我市学前教育资源总量不足问题，加快薄弱幼儿园园舍改造，经研究，决定制定乐清市幼儿园扩容工程和薄弱幼儿园改造工程实施意见。
一、目标任务

通过新建、改扩建，加快建设一批符合省等级标准的幼儿园。完成薄弱幼儿园园舍“三个一批”的改造提升工程，即迁并一批在危险或污染区域设置的幼儿园；整改一批存在消防、雷击等安全隐患的幼儿园；治理一批不符合国家安全标准和卫生标准的幼儿园。
二、主要措施

（一）幼儿园扩容工程

1.调整布局规划。科学预测普遍二孩政策实施后各县（市、区）学前教育适龄人口变化情况，从2016年起对现有的学前教育布局规划进行修编，对预测学龄人口增幅较大的地区，要特别关注学龄人口突破性增量与教育需求的有效供给关系，制订切实可行的学前教育布局规划。
2.加快幼儿园建设。将幼儿园建设纳入政府民生工程，充分利用中小学布局调整后的富余校舍，综合考虑新住宅区开发、农房集聚、低效土地利用、企业“退二进三”等，优先安排新建、改扩建幼儿园。重点建设公办农村乡镇中心幼儿园，加快构建以公办乡镇中心幼儿园为骨干的农村学前教育网络体系。根据省四部门关于住宅区配套幼儿园建设管理规定，完善城镇住宅区配套幼儿园的规划、建设、移交和管理制度，小区配套幼儿园优先用于举办公办幼儿园，或委托办成普惠性民办幼儿园。到2020年全市新建（改扩建）幼儿园54所（附件1），新增学位15805个。
3.推进多元化办园。大力支持街道、农村集体和有条件的行政事业单位、企业举办的幼儿园向社会提供普惠性服务。充分利用国家、省财政“扩大资源”类项目资金，用奖补方式支持多种渠道扩大普惠性学前教育资源。落实有关民办幼儿园扶持奖补政策，鼓励推进多元化办园。加大政府购买服务力度，加快推进普惠性民办幼儿园发展，根据《乐清市普惠性民办幼儿园认定和管理办法》（乐教幼〔2015〕30号），积极开展普惠性民办幼儿园的创建申报与评估认定，使我市普惠性幼儿园占比达到85%以上。
（二）薄弱幼儿园改造工程

1.全面排查，组建园安档案。结合省教育厅等13个部门印发的《关于建立中小学校校舍安全保障长效机制的实施意见》（浙教计〔2014〕110号）精神和我市的中小学（幼儿园）校舍安全长效机制的具体要求，组织专业人员，对本辖区内的准办级幼儿园（不含在建项目）按照幼儿园园舍安全基本标准（附件2）进行安全隐患排查，建立并完善幼儿园园舍安全档案。

2.制定计划，分步改造提升。按照省教育厅办公室《关于开展幼儿园危房排查与整改工作的通知》（浙教办函〔2016〕136号）要求，制订薄弱幼儿园改造总体规划和分年度实施计划；按照“三个一批”的原则，分期分批组织实施，全面完成不符合园舍安全要求的薄弱幼儿园的迁建撤并和改造任务。并结合一年一度的民办幼儿园年检推进这项工作的开展。

3.组织验收，确保实施到位。市教育局将适时组织力量，对各乡镇（街道）薄弱幼儿园排查和改造工作进行检查验收，确保按年度实施计划落实到位。

三、工作要求

从2017年起，幼儿园扩容工程和薄弱幼儿园改造工程将列入对乡镇（街道）教育工作年度考核目标内容，乡镇政府（街道办事处）要做好扩容幼儿园选址、征地、政策处理工作。市教育局将安排专项经费用于全市幼儿园扩容工程和薄弱幼儿园改造工程。社会力量举办的薄弱幼儿园改造资金由举办者负责，市教育局根据财力状况予以一定的补助。

附件：1.“十三五”期间各乡镇（街道）幼儿园建设任务
2.幼儿园园舍安全基本标准

乐清市教育局
2016年12月21日

主送：各学区，各幼儿园。
抄送：温州市教育局，乐清市委、市人大、市政府、市政协，各乡镇政府、街道办事处。
乐清市教育局办公室               2016年12月21日印发

附件1

“十三五”期间各乡镇（街道）幼儿园建设任务

	新建（改扩建）幼儿园所数

	乡镇（街道）
	五年目标
	2016年
	2017年
	2018年
	2019年
	2020年

	全市目标
	54
	18
	18
	12
	3
	3

	城东街道
	4

	3
	1

	城南街道
	7
	3
	2
	2

	石帆街道
	1

	1

	天成街道
	1
	1

	白石街道
	1
	1

	   翁垟街道
	3
	2

	1

	盐盆街道
	2

	1

	1

	大荆镇
	3
	1

	2

	智仁乡
	1

	1

	湖雾镇
	1

	1

	雁荡镇
	1
	1

	芙蓉镇
	1

	1

	岭底乡
	1

	1

	清江镇
	1
	1

	南塘镇
	2

	1
	1

	虹桥镇
	5

	4

	1

	蒲岐镇
	1
	1

	淡溪镇
	3
	2

	1

	柳市镇
	12
	4
	3
	2
	3

	北白象镇
	2
	1
	1

	磐石镇
	1

	1

附件2

幼儿园园舍安全基本标准
1.幼儿园网点布局符合当地学前教育布局规划要求，必须设置在安全区域内，方便家长接送。

2.严禁在污染区、危险区以及影响采光的范围内设置幼儿园；应创设绿化、美化、儿童化的活动环境。

3.幼儿园应独立设置，并建有高度不低于2米的围墙或其他实体屏障。与住宅楼、单位用房等相连的幼儿园，必须设置有独立的出入口以及相应的安全防护措施。园门外侧必须留有缓冲地带。

4.园舍建筑设计应满足50年的使用年限或经专业房屋安全检测机构鉴定能安全使用。园舍结构体系应根据具体使用功能，以及保障安全和抗御较大自然灾害的要求，选择合适的结构形式。易发生地震、台风、洪涝、泥石流、雷击等自然灾害的地区，应按当地的抗震设防烈度、抗风或抗洪要求进行设防。

5.幼儿园园舍建筑耐火等级，多层建筑不应低于二级，单层建筑不应低于三级。幼儿园不应设置在三层以上，且不得采用木楼梯、木楼板、木隔断。每个楼层安全出口不少于2个，且门向疏散方向开启，疏散通道应设置应急照明、疏散指示标志，严禁在疏散通道、外窗设置影响逃生和灭火救援的铁栅栏。严禁使用违法建筑和毗邻幼儿园进行违法搭建。
6.按规定配备保安员和物防、技防设施设备，并能熟练使用。幼儿园出入口及主要通道等重点部位应安装有监控探头。消防设施、器材和消防安全标志在位、完整。
- 4 -
- 5 -